DECRETO N.º 6313, DE 25 DE FEVEREIRO DE1994.

DOE Nº 2969, DE 1º DE MARÇO DE 1994.
Regulamenta a Lei Complementar n.º 59, de 13 de julho de 1992, que “Cria o Fundo Estadual de Saúde-FES,  e dá outras providências”.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA,  no uso das  atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V,  da Constituição Estadual,

DECRETA:

CAPÍTULO I

DA NATUREZA E FINALIDADE

Art. 1º - O Fundo Estadual de Saúde – FES, é órgão instituído pela Lei Complementar n.º 59, de 13 de julho de 1992, é instrumento de suporte financeiro para o desenvolvimento do Sistema Único de Saúde.

Art. 2º - O Fundo Estadual de Saúde-FES, tem por finalidade administrar e gerenciar os recursos financeiros destinados ao desenvolvimento das ações de saúde, executados ou coordenados pela Secretaria de Estado da Saúde, executados ou coordenados pela Secretaria de Estado da Saúde, que compreendem:

I – o atendimento à saúde universalizado, integral, regionalizado e hierarquizado;

II – a vigilância sanitária;

III – a vigilância epidemiológica e ações de saúde de interesse individual e coletivo correspondentes;

IV – a saúde do trabalhador;

V – a saúde dos povos indígenas.

CAPÍTULO II

DOS RECURSOS
SEÇÃO I

DISPOSIÇÕES ESPECIAIS

Art. 3º - Os recursos financeiros do Sistema Único de Saúde-SUS, serão creditados diretamente na Conta Especial no Banco do Estado de Rondônia  S.A. – SERON, denominado Fundo Estadual de Saúde-FES, e a sua aplicação deverá obedecer a programação orçamentária de desembolso do Governo do Estado.

Parágrafo único – Não se aplica o disposto neste artigo aos recursos cujo instrumento de convênio, contrato, ajuste ou acordo determine a instituição financeira em que os mesmos deverão ser depositados.

Art. 4º - Os recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde-FES, originários do orçamento do Sistema Único de Saúde-SUS, do orçamento do Estado e receita própria além de outras fontes, serão administrados e movimentados exclusivamente pela Secretaria de Estado da Saúde através do Secretário de Estado da Saúde e por sua Secretaria Executiva, formada por um Secretário Executivo e seus devidos gerentes, um gerente administrativo e um gerente financeiro, especialmente estruturados para administrarem e movimentarem o Fundo Estadual de Saúde-FES.

SEÇÃO II

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL BÁSICA

Art. 5º - Integram a Estrutura Organizacional Básica do Fundo Estadual de Saúde-FES:

I – o Secretário Executivo;

II – o Gerente Administrativo; e

III – o Gerente Financeiro.

Parágrafo único – Os membros que integram esta Estrutura, serão nomeados pelo Governador do Estado, mediante a indicação do Secretário de Estado da Saúde, de acordo com análise e aprovação do Conselho Estadual de Saúde-CES-RO.

CAPÍTULO III

DA COMPETÊNCIA

Art. 6º - Compete ao Secretário Executivo:

I – movimentar, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde, os recursos financeiros do Fundo;

II – elaborar a formulação política financeira do Fundo;

III – coordenar, orientar e consolidar a proposta orçamentária do Fundo, bem como propor a abertura de créditos adicionais.

Art. 7º - Compete ao Gerente Administrativo:

I – organizar medidas necessárias ao atendimento das atividades das atividades de  administração do Fundo;

II – acompanhar o Secretário Executivo nos aspectos técnicos programáticos dos planos, relatórios e comunicações do Fundo.

Art. 8º - Compete ao Gerente Financeiros:

I – acompanhar, orientar e executar assuntos relativos a política financeira e operacional do Fundo;

II – elaborar os balancetes mensais e anuais, demonstrando o fluxo da receita e da despesa;

III – encaminhar os documentos referidos no ítem anterior à Secretaria Nacional de Ações de Saúde do Ministério da Saúde, Tribunal de Contas da União, Tribunal de Contas do Estado e Secretaria de Estado da Fazenda.

CAPÍTULO IV

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 9º - Na ocorrência de saldo de um exercício financeiro, o seu montante será transferido parcial ou integral aplicação, para o exercício seguinte.

Art. 10 – As ações do Fundo Estadual de Saúde-FES serão fiscalizadas, orientadas e aprovadas pelo Conselho Estadual de Saúde-CES.

Art. 11 - Este Decreto entra em vigor na data de sua  publicação.

Art. 12 - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 25 de fevereiro de 1994, 106º da República.

OSWALDO PIANA FILHO

Governador

ALDO ALBERTO CASTANHEIRA SILVA

Secretário Chefe da Casa Civil

Decreto 6313 de 25 de fevereiro de 1994